dos indivíduos com escravizados que viveram e morreram na vila/cidade de Bananeiras. De 

início constatei que existia uma concentração de riquezas nas mãos de algumas pessoas. As 

cinco pessoas mais ricas de Bananeiras, dos inventários selecionados, eram donas de um 

patrimônio de 235:510$290 (duzentos e trinta e cinco contos, quinhentos e dez mil e duzentos 

e noventa réis) e que em porcentagem atinge o patamar de 39 % de toda a riqueza da cidade. 

Estes cinco senhores que viveram em Bananeiras no final da escravidão eram: Manoel da Cruz 

Marques, com 74:262$210;